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Despre Rezervaţia Breite 
„Rezervaţia cu Stejarii Multiseculari Breite” are o suprafaţă de aproximativ 136 
hectare şi se află lângă oraşul Sighişoara (la o distanţă de aproximativ 2 
kilometri). Actualmente este considerată unică în Europa Centrală şi de Est în 
ceea ce priveşte „colecţia” de arbori multiseculari: într-adevăr, aici există peste 
600 de stejari dintre care peste 400 sunt consideraţi ca având vârsta de cel puţin 
450 de ani, existând şi stejari cu vârsta estimată de aproximativ 800 de ani.  
 Structura peisajului de pe platoul Breite s-a format în urma activităţilor 
umane, desfăţurate de-a lungul secolelor, începând din secolul XII, când zona a 
fost colonizată de saşi. Numele Breite în limba săsească sugerează platoul, zona 
deschisă. Unele documente arată că platoul ar fi fost creat chiar dinaintea venirii 
saşilor în această zonă, de către secui (în limba maghiară, denumirea fiind 
„makkos” adică „ghindărie”). Această zonă s-a format prin rărirea pădurii: s-au 
tăiat arborii (carpen, fag, unii stejari) şi s-au lăsat şi menţinut doar stejari în 
anumite locuri (la distanţe de aproximativ 20-30m unul de altul). Astfel, aşa cum 
şi astăzi se poate observa, arborii şi-au crescut coronamentul pentru captarea 
razelor solare şi, implicit, a crescut şi producţia de ghindă. Ca parte a tradiţiei, an 
de an, se ieşea începând din noiembrie cu porcii, care se hrăneau cu ghindele 
căzute. Breite a reprezentat un loc cultural important pentru sighişoreni. Astfel se 
poate spune că Breite a fost pe timp de secole, parte importantă a vieţii 
sighişorenilor, fiind îngrijit şi menţinut. 
 Cu timpul însă, modul de folosinţă a terenurilor s-a schimbat. Aceste 
schimbări au afectat platoul Breite: stejarii au fost arşi, tăiaţi, neîngrijiţi. Se 
estimează că la începutul secolului XX platoul găzduia peste 1200 de arbori 
multiseculari. Şanţurile de drenaj săpate în anii 1980 au agravat situaţia, ducând 
la pierderi semnificative de apă de pe platou. Aceste activităţi au afectat flora şi 
fauna acvatică, şi structura vegetaţiei în general. Astăzi numărul stejarilor de pe 
Breite s-a înjumătăţit şi peste 80% din arborii existenţi poartă pe ei „rănile” 
provocate recent de către oameni (tăieri ilegale, arsuri etc.). Recunoscându-se 
valoarea ecologică şi raritatea acestor arbori, 70% din platou a fost propus ca arie 
protejată încă din anii 1970 de către un profesor din Sighişoara. Statutul protectiv 
(Legea 5 din 2000) nu s-a concretizat însă în activităţi de management pentru 
păstrarea biodiversităţii şi a stejarilor.  
 Actualmente Rezervaţia Breite se află în custodia Fundaţiei Mihai 
Eminescu Trust şi a Consiliului Local Sighişoara. Această custodie a rezultat într-
o serie de întervenţii, benefice stejarilor şi biodiversităţii, după cum urmează: 
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- Începerea unor studii ştiinţifice în parteneriat cu universităţi prestigioase 
din România şi străinătate (Germania, Anglia etc.). Actualmente 
Rezervaţia are trei biologi care lucrează permanent în zonă. 

- Conceperea unui plan de management al Rezervaţiei, pe baza rezultatelor 
studiilor ştiinţifice, care se află la baza intervenţiilor de pe Breite. Studiile 
ştiinţifice continuă, pentru a elabora un plan de management adaptiv. 

- Intervenţii de management cum ar fi: păşunat controlat, eliminarea 
carpenului care „invadează” platoul, periclitând stejarii, închiderea 
şanţurilor de drenaj, manipularea vegetaţiei în aceste şanţuri. Aceste 
activităţi s-au desfăşurat prin implicarea şi angajarea comunităţii locale. 

- Angajarea unui număr de persoane (managerul rezervaţiei şi patru 
paznici) şi construcţia unei cabane ca adăpost pentru paznici şi centru de 
vizitare. 

- Activităţi intense de educaţie ecologică (prezentate pe site-ul Rezervaţiei: 
http://www.breite.ro/ ) 

- Organizarea evenimentului „Ziua Rezervaţiei Breite” (5 Iunie, 2009). 
- Organizarea campaniei ”Un stejar pentru fiecare şcolar” în colaborare cu 

şcolile din Sighişoara (Octombrie, 2009). 
Aceste activităţi s-au putut efectua prin atragerea de fonduri din partea mai 
multor finanţatori, menţionaţi mai jos. 
 
Relevanţa proiectului „Un stejar pentru fiecare şcolar” 
Activităţile proiectului sunt priorităţi conform planului de management realizat 
odată cu primirea în custodie a rezervaţiei, avizat favorabil de Academia 
Română-Comisia pentru Ocrotirea Monumentelor Naturii, Aviz nr. 
1561/12.06.2007. Proiectul de faţă adresează două ameninţări identificate în 
planul de management la adresa bunei conservari a rezervaţiei: 

- lipsa regenerării naturale a stejarilor poate duce în timp la dispariţia 
habitatului de pajişte cu stejari seculari, prin uscarea acestora şi înlocuirea 
lor cu specii de pădure invazive (ex. carpenul).   

- impactul antropic tot mai accentuat în ultimii ani, care – în lipsa unei 
informări şi sensibilizări a vizitatorilor – poate afecta negativ în timp atât 
stejarii seculari cât şi flora şi fauna. 

Aproximativ 10000 de ghinde au fost adunate în toamna anului 2006 de pe 
Breite şi plantate într-o pepinieră de la periferia oraşului Sighişoara. Puieţii de 
stejari au fost întreţinuţi de Ocolul Silvic Sighişoara.  
 
Grupul ţintă, zona geografică  
Grupuri tinta: 1). Elevii şi profesorii şcolilor din Sighişoara şi familiile acestora. 
2). Vizitatorii externi (turişti). 3). Stejarii seculari si biodiversitatea platoului 
Breite. 
 Principalul scop al proiectului a fost de a crea o legătură emoţională de lungă 
durată între copiii din Sighişoara şi rezervaţia Breite. Speranţa noastră este că cei 
participanţi vor rămâne ataşaţi de arborii pe care i-au plantat, şi îi vor vizita şi 
îngriji în viitor. 
 Localizat in judeţul Mureş, regiunea Centru, platoul Breite aparţine unităţii 
fizico-geografice Podişul Transilvaniei, subunităţiile Podişul Târnavelor, Podişul 
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Hârtibaciului de Nord, Podişul Mediaşului (Dealurile Şoalei, Dealurile Nou 
Săsesc), fiind situat pe cursul mijlociu al râului Târnava Mare, versantul stâng. 
 
Organizarea activităţilor, de plantare, pregătirile preliminare 
Activităţile de plantare au fost efectuate cu ajutorul şcolilor din Sighişoara (şi 
satul Şaeş), al administraţiei Rezervaţiei Breite, al personalului Fundaţiei Mihai 
Eminescu Trust şi al unui număr de voluntari (vezi mai jos). Toate şcolile din 
Sighişoara (în număr de 11) precum şi o şcoală din satul Şaeş şi Clubul Copiilor 
din Sighişoara au fost implicate: Colegiul Naţional Mircea Eliade, Liceul Joseph 
Haltrich, Liceul Agricol, Grupul Şcolar de Industrie Usoara, Gimnaziul Aurel 
Mosora, Gimnaziul Zaharia Boiu, Gimnaziul Radu Popa, Gimnaziul Victor 
Jinga, Gimnaziul Octavian Goga, Gimnaziul Nicolae Iorga, Gimnaziul Miron 
Neagu, Clubul Copiilor Sighişoara şi Şcoala Generală din Şaeş.  
Activităţile cu şcolile au cuprins:  

- Stabilirea modelului de lucru (Tibor Hartel împreună cu Administraţia 
MET şi profesorii de biologie). Figura 1 prezintă modelul de lucru pentru o 
şcoală. Planificarea a ţinut cont şi de condiţiile schimbătoare ale vremii: în 
caz de ploaie, activitatea s-ar fi amânat. Din fericire nu a fost cazul, vremea 
fiind bună pe toată durata activităţilor (24-29 octombrie). 

- Întâlniri cu directorii şcolilor, profesorii interesaţi precum şi elevii şcolilor 
(cu excepţia Şcolii Generale din Şaeş) în vederea prezentării obiectivelor 
proiectului. Cu această ocazie s-au stabilit şi ordinea ieşirii şcolilor, 
gruparea lor, locurile de întâlnire, profesorii însoţitori etc. Sumarul 
proiectului a fost trimis la fiecare şcoală, atât în format electronic, cât şi 
personal, în format printat. Această activitate a fost efectuată de Tibor 
Hartel. 

- Prezentări susţinute pentru elevi şi profesori despre Rezervaţia Breite şi 
activităţile care vor fi desfăşurate. Au avut loc în total 18 prezentări la care 
au participat aproximativ 800 de elevi şi 30 profesori. Activitatea a fost 
desfăşurată de Tibor Hartel. 

 

 
Figura 1. Organizarea activităţilor de plantare 
 

Coordonator principal 

Şcoala  

Profesor 1 Profesor 2 

„n” elevi şi însoţitori „n” elevi şi însoţitori 
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- Întocmirea listelor preliminare cu 600 elevi care s-au arătat interesaţi. Pe 
baza acestor liste preliminare s-a organizat producerea a 600 tricouri şi 
şepci precum şi a hranei pentru fiecare zi. Aceste activităţi au fost 
desfăşurate şi coordonate de către Tibor Hartel împreună cu directorii şi 
profesorii şcolilor şi Oliviu Marian (comunicare MET). 

- Înştiinţarea părinţilor a fost făcută în mare parte de către profesorii 
şcolilor.  

- Listele elevilor au fost verificate şi în ziua plantărilor, prin efectuarea 
prezenţei. Statisticile finale în acest sens au ţinut cont doar de elevii care 
au fost prezenţi efectiv la activitate. 

- Înştiinţarea poliţiei comunitare şi a serviciului de urgenţă de către Oliviu 
Marian şi Tibor Hartel. Ambele instituţii au manifestat interes și sprijin 
faţă de proiect.  

Activităţile efectuate de către Fundaţia Mihai Eminescu Trust şi Administraţia 
Rezervaţiei Breite au fost următoarele: 

- Promovarea în mass media a activităţilor, realizată de Oliviu Marian 
(MET). 

- Relaţia cu Ocolul Silvic Sighişoara pentru organizarea scoaterii şi a 
transportului puieţilor din pepinieră şi consultarea la plantare a fost 
menţinută de către Lucian Holban (administraţia Rezervaţiei Breite).  

- Achiziţionarea uneltelor necesare pentru plantat (lopeţi, cisterne cu apă 
etc.) a fost de asemenea coordonată de Lucian Holban. 

- Producerea a 600 de tricouri şi 600 şepci (unul pentru fiecare elev 
participant) a fost coordonată de Codruţa Vrânceanu şi Oliviu Marian 
(MET). 

- Producerea unor plăcuţe rezistente pentru a fi puse pe fiecare stejar 
plantat, în vederea numerotării acestora şi localizării lor cu GPSul 
(organizată de Oliviu Marian, MET). 

- Îngrădirea a 500 puieţi plantaţi precum şi a altor 1500 puieţi de stejari 
sădiţi pe cale naturală – activitate efectuată de Cosmin Ioan Moga, biolog 
şi administrator al Rezervaţiei Breite.  

 
Derularea plantărilor 
Activităţile au fost derulate conform planului iniţial fără existenţa vreunui 
conflict. Activităţile au început sâmbătă 24 octombrie şi au durat 5 zile consecutiv 
până la 29 octombrie, cu excepţia zilei de 28 octombrie. Elevii au participat la 
cursurile normale până la ora 11.00. Activităţile de plantare au durat cel mult 2 
ore, elevii ajungând acasă cel târziu la ora 16.00 (uneori chiar la ora 14.00). 

Traseul efectuat până la Rezervaţia Breite nu este dificil, nu prezintă 
pericole, şi se poate parcurge pe jos de toate categoriile de vârstă. Ritmul de mers 
a fost în permanenţă ajustat conform cerinţelor grupurilor. Am încercat 
minimalizarea numărului de treceri peste şosele intens circulate (maximum o 
trecere de acest gen, efectuată fără probleme). Condiţiile de lucru în Rezervaţie 
sunt prielnice pentru plantare. Un număr de 8 persoane au fost în permanenţă 
prezente din partea Fundaţiei Mihai Eminescu Trust (detalii sunt prezentate mai 
jos). Tabelul 1 prezintă cursul activităţilor, cu statistici descriptive.  
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Tabel 1. Derularea activităţilor de plantare în Rezervaţia Breite1 

Ziua Şcoala Pornire 
(ora) 

Număr de 
elevi 

Număr de 
însoţitori 

24 octombrie Colegiul Naţional 
Mircea Eliade 10.00 

38 5 

 Gimnaziul Aurel 
Mosora 

77 8 

25 octombrie Gimnaziul Radu 
Popa 

10.00 

46 4 

 Gimnaziul Zaharia 
Boiu 

23 4 

 Gimnaziul Nicolae 
Iorga 

33 5 

26 octombrie Grupul Şcolar 
Agricol 9.00 22 2 

 Grupul Şcolar de 
Industrie Uşoară 11.00 

38 3 

 Gimnaziul Victor 
Jinga 

68 4 

27 octombrie Liceul Joseph 
Haltrich 11.00 62 5 

29 octombrie Gimnaziul Miron 
Neagu 

11.00 

39 3 

 Gimnaziul 
Octavian Goga 

53 4 

 Şcoala Generală 
Şaeş 

4 2 

1 Tabelul arată doar însoţitorii din partea şcolilor. Ajunşi în Rezervaţie, elevii şi însoţitorii au fost primiţi de personalul 
rezervaţiei (opt persoane). Unii profesori au fost prezenţi în mai multe zile (în special prof. Oltean Anca, prof. Roşca 
Eugen). 
 
Activităţile de plantare au fost derulate conform următorului plan de lucru: 

- Un reprezentant al Ocolului Silvic Sighişoara (Dl. Deac Nicolae) a instruit 
atât elevii cât şi profesorii, personalul MET, Administraţia Rezervaţiei şi 
voluntarii prezenţi cu privire la tehnicile de plantare.  

- Supravegherea elevilor a fost efectuată în permanenţă de către Lucian 
Holban (administraţia rezervaţiei), Cosmin Ioan Moga (biolog, 
administratorul Rezervaţiei), Dora Holban (biolog), Árpád Szappanyos 
(ranger Rezervaţia Breite), Nicolae Filip (ranger, Rezervaţia Breite), Tibor 
Hartel (profesor de biologie, biolog MET), Florin Staicu (locuitor al cetăţii 
Sighişoara, voluntar la această activitate) precum şi profesorii însoţitori 
(vezi mai jos). 

- Coordonarea împărţirii hranei, a apei, a tricourilor şi a şepcilor a fost 
efectuată de către Oliviu Marian, Cosmin Ioan Moga, Tibor Hartel şi 
profesorii însoţitori. 

- Implicarea voluntarilor în activitatea de plantare (numele lor este 
prezentat mai jos) de către Administraţia Rezervaţiei. 

 Activităţile s-au desfăşurat în condiţii foarte bune, fără niciun fel de 
accident, aşa cum dealtfel ne-am şi aşteptat, cunoscând bine rutele şi având 
experienţă bogată în derularea activităţilor cu număr mare de copii în Rezervaţia 
Breite (informaţii suplimentare, cu activităţi din trecut se pot vedea pe siteul: 
http://www.breite.ro/) şi organizarea activităţilor.  
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Au participat în total 503 elevi, cei mai mici fiind de clasa a III-a iar cei mai mari 
de clasa a XII-a. S-au plantat aproximativ 675 de stejari, pierderile datorate 
plantării incorecte fiind minime (acest aspect este în curs de evaluare).  
 După încheierea plantărilor, Administraţia Breite va efectua următoarele 
activităţi: 

- Numerotarea şi localizarea puieţilor plantaţi în vederea producerii unei 
hărţi. 

- Îngrădirea a 500 de stejari plantaţi şi a 1500 de stejari deja existenţi în 
Rezervaţie. 

- Înmânarea unei diplome fiecărui elev participant şi inscripţionarea 
numelui lui/ei pe o plăcuţă care va fi montată pe fiecare puiet. 

 

 
 
 
Păreri ale elevilor: 
 
„Mi-a plăcut mult să fiu alături de profesorul meu de biologie Hartel Tibor la aceste plantări. Am mai luat 
parte la o asemenea activitate la Micăsasa în primăvara acestui an. A fost o zi grozavă şi este o idee foarte 
bună salvarea, protejarea stejarilor aici pe Breite.” Széll Norberth, elev al clasei a XI-a, Colegiul Mircea 
Eliade. 
 
„A fost ceva super fumos, un motiv în plus să îmi placă oraşul meu şi regiunea în care trăiesc. Sincer sper 
ca peste câţiva ani să mă întorc, şi să pot găsi stejarii pe care i-am plantat azi.” Sakatsch Cătălin, elev al 
clasei a VIII-a, Gimnaziul de Stat Miron Neagu. 
 
„Am participat alaltăieri la “mişcarea” dacă se poate numi aşa “Un stejar pentru fiecare şcolar”, adică am 
fost sa plantez câţiva stejari pe Breite, nu departe de casa mea. Am urcat pe deal pe frunzele umede si 
ghindele căzute şi priveliştea oraşului alături de mirosul pădurii m-a făcut să imi amintesc de zilele în care 
jucam fotbal pe Breite ... Totul a decurs foarte frumos şi pot spune că s-au plantat câteva sute de copaci, 
totul a fost pe baza de voluntariat (adică ne-am oferit voluntari, din diverse motive unii chiar ţineau să facă 
asta iar alţii să scape de o zi de scoală), înaintea liceului meu Joseph Haltrich în numele căruia ne-am 
dus...” scrie Bogdan Anghelina, elev al liceului Joseph Haltrich pe blogul lui personal: 
http://bogdanblog.dap.ro/un-stejar-pentru-fiecare-scolar/2009/10/  
 
 

Rezumat: principalele statistici ale proiectului 
• Număr şcoli participante: 12 şi Clubul Copiilor din Sighişoara 
• Număr elevi participanţi: 503 
• Număr alţi participanţi (profesori, părinţi, personal MET etc.): 

53 
• Număr puieţi plantaţi: 675 
• Număr puieţi protejaţi cu gărduleţe: 500 plantaţi şi 1500 

existeţi natural. Activitatea a început imediat după terminarea 
plantărilor. 

• Număr tricouri şi şepci promoţionale produse: 600 
• Număr unelte de plantat achiziţionate: 30 unelte universale. 
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Părerile profesorilor referitoare la acest proiect: 
„Consider binevenite aceste activităţi practice. Elevii au parte de multe teorii la şcoală şi posibilităţile de 
practică sunt foarte limitate. Putem considera aceste activităţi ca un fel de ore practice de ecologie şi 
protejare a naturii. Elevii s-au putut convinge asupra rolului arborilor bătrâni în ecosistemele de pădure, şi 
asupra posibilelor consecinţe ale lipsei regenerării arborilor. De asemenea si-au putut aduce contribuţia 
personală la protejarea Rezervaţiei Breite.” Oltean Anca, profesor de biologie, Gimnaziul Radu Popa şi 
Grupul Şcolar de Industrie Uşoară. 
 
„Cunosc din copilărie Platoul Breite. Mi-a plăcut şi imi place natura, şi găsesc importante şi interesante toate 
activităţile educaţionale desfăşurate în natură. Am fost la plantat de arbori cu elevii mei (clasa a III-a) şi pot 
spune că au fost entuziasmaţi şi bucuroşi să ia parte la această activitate.” Szakács Hajnalka, educatoare, 
Gimnaziul Aurel Mosora. 
 
„Pentru mine Breite reprezintă un loc special de foarte mult timp. Mă plimb pe Breite, fotografiez pe Breite şi 
mergem cu elevii pe Breite. Mereu am spus că o activitate de plantare este necesară. Mă bucur ca şi 
custozii rezervaţiei au gândit aşa, şi că am putut lua parte la această activitate. A fost educativă şi 
distractivă în acelaşi timp. Am întrebat elevii ieri, dacă ar mai veni odată săptămâna viitoare. Toţi au 
răspuns afirmativ. Cred că este grăitor.” Szatmári Sándor, profesor de matematică şi informatică, Gimnaziul 
Zaharia Boiu. 
 
„Aceste activităţi sunt foarte importante pentru copii. Mai ales că au şansa să vadă efectiv cum se face 
„management” într-o rezervaţie, pot vedea cât de serioasă este (trebuie să fie) protecţia naturii şi nu în 
ultimul rând, simt că pot aduce o contribuţie reală în protecţia naturii. Astfel, aceste activităţi semnifică mult 
mai mult decât o simplă „plantare”. Clubul Copiilor colaborează cu Fundaţia Mihai Eminescu Trust de 2 ani, 
şi suntem foarte bucuroşi că ne putem implica efectiv în aceste activităţi” Eugenia Fülöp, director, Clubul 
Copiilor, Sighişoara. 
 
Elevi şi însoţitori care au participat la plantări 
(în ordine alfabetică) 
 
Elevi 
 
Gimnaziul de Stat Aurel Mosora 
 
Aldea Diana, Antonesi Gabriel, Balázs Adél, Balázs Zsolt, Bărăbaş Ştefania,  
Bartos Annamária, Birtalan Róbert, Boga Noémi, Bomher Ádám, Bucur Rareş, 
Buzogány Dávid, Deac Alexandra, Dudaş Sergiu, Egyed Krisztina, Filip Vlad, 
Forrai Kinga, Fülöp Erika, Gherman Mugur, Hoisan Sonia, Iacob Ariana, József 
Aliz, Kerekes Renáta, László Zsolt, Lokodi Aliz, Lukács Renáta, Marchis Denisz, 
Marian Mădălina, Máté Lóránd, Máthé Gabor, Meruţă Rafaela, Micu Elisei, 
Miklos Boby, Moldovan Ştefan, Nagy Alexandru, Nagy Enikő, Nagy Nóra, Nagy 
Timea, Neagu Cornel, Neagu Naomi, Németh Adrienn, Nilca Adriana, Pál Enikő, 
Pál Erzsébet, Péterfy Beáta, Pintea Flavia, Pop Diana, Rădulescu Cristian, Rohan 
Adriana, Rohan Daiana, Sánta Noémi, Sántz Henriett Noémi, Simó Andrea, Simó 
Szabolcs, Şoneriu Dániel Zsolt, Şoneriu Maria, Sós Hunor, Şuteu Matei, Sütő 
Karina, Szabó Zsolt, Szakács László, Szász Andrea, Szász Endre, Szász Márton 
Alpár, Szász Norbert, Szász Orsolya, Szász Timea, Székely Tünde, Szekeres 
Eszter, Todea Diana, Todea Mihai, Tolan Teodora, Tóth Krisztina, Tóth Tímea, 
Varga Gergő, Vass Dávid, Vass Szabolcs, Zgăvârdici Mălina.  
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Colegiul Naţional Mircea Eliade 
 
Aflat Alexandru, Andrei Adina, Baciu Cristina, Balázsi Alpár, Bartha Zsolt, Blaj 
Florin, Boca Iuliana, Buzaş Neluţu, Corduban Alin, Demeter Antal, Demeter 
Róbert, Dîcă Andrei, Dicoi Betina, Enciu Victor, Filip Petra, Fleşari Andrei, Ghiţă 
Bogdan, Goga Ioan Gregorian, Leordean Mădălina, Libeg Victor, Marcoci Robert, 
Măriucă Alexandra, Micu Anca, Mihai Petra, Miklós Szilárd, Moldovean Andreea, 
Nagy-Kóródi Enikő, Oltean Marius, Pop Mădălina, Purenciu Andrada, Răchită 
Ileana, Sărmătean Anamaria, Şeulian Sebastian, Szász Róbert, Széll Norberth, 
Tanczos Teodora, Ungureanu Mihai, Zecheru Florina.  
 
Gimnaziul Radu Popa 
 
Andrada Elena, Antal Victor, Baciu Camelia, Başa Petru George, Bota Dragoş 
Alexandru, Brânduşa Monica Ionela, Bujgoi Diana Maria, Buzaş Cristina Ioana, 
Carol Denisa Maria, Chiş Daiana Maria, Cismaş Radu, Conopan George Mihail, 
Constantin Daniela Cristina, Constantinescu Bianca, Crăciun Cristian Lucian, 
Dan Cristina, Dan Roxana Maria, Dănilă Antoniu, Fechete Daniel, Fröhlich 
Patricia Andreea, Gălăţan Andreea Raluca, Ghidiu Dragoş, Lăpădat Vanesa Ligia, 
Lazar Mădălina Cristina, Leordean Patricia Iuliana, Luncă Vlad Ioan, Mihai 
George Ionuţ, Mogoşan Alexandra Ramona, Moldovan Codruţa Alexandra, Morar 
Lavinia Maria, Muntean Liviu Radu, Muntean Mircea Dan, Munteanu Ştefan, 
Oltean Raluca Diana, Orăşan Ana Maria, Parchirie Georgiana Raluca, Petruse 
Mădălina, Pontoş Alexandra, Rob Denisa, Şanta Karoly Alexandru, Solomon 
Andra, Solomon Andreea, Stan Andreea, Taropa Alexandra Daniela, Tăsică 
Alexandru Constantin, Thellmann Betina Andreea, Timaru Claudiu Octavian.  
 
Gimnaziul Zaharia Boiu 
 
Baba Iulian, Barabás Róbert, Bardaş Răzvan, Bârsan Alexandru, Borş Ionuţ, 
Brişcoiu Daniel, Burian Paul, Butunoi Alexandru, Flesar Radu, Frandes Bogdan, 
Jeleriu Alexandru, Macovei Flaviu, Olteanu Bogdan, Pandrea Iulian, Păpară 
Răzvan, Pop David, Popa Bogdan, Rad Cosmin, Şandru Lucian, Savut Raul, 
Stăruială Cosmin, Szölösi Róbert, Varga Ştefan. 
 
Gimnaziul Nicolae Iorga 
 
Adam Flavius, Bădeu Cristian, Barbu George, Bârgoz Carmen, Bob Radu, Chirteş-
Maier Teodor, Constantin Valentin, Costea Răzvan, Dănăilă Paul, Dima Roxana, 
Dudău Mirela, Dumitraşcu Carmina, Frunză Cristina, Gavrea Vlad, Ivan Sergiu, 
Kreischer Alfred, Mamelia Andreea, Marian Ana-Maria, Naie Roxana, Păcală-
Fleşaru Paula, Păucean-Chirpelean Sergiu, Petruşel Marcel, Pintea Adrian, Pop 
Ionela, Popa Nicolae, Puia Maria, Răduţi Cosmina, Şanta Bogdan, Şincu 
Luminiţa, Sîrbu Alexandru, Ticuşan Adriana, Vinţeler Paul, Vintilă Roxana. 
             
Grupul Şcolar Agricol 
 
Bogdan Diana, Cristurean Daniel, Daicu Gabriel, Fărcaş Adriana, Faur Daniel, 
Hidveghi Andrea, Iszlai Csilla, Jeleriu Adina, László Emese, Murzea Mihai, Palea 
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Sanda, Prodea Diana, Punca Anina, Răduţ Adina, Răduţ Agneta, Sánta Mária, 
Schapes Sabine, Şoneriu Adrian, Szekely Raluca, Valea Larisa, Varga Ioan, Zidar 
Diana. 
 
Grupul Şcolar de Industrie Uşoară 
 
Boitoş Cristian, Cojocar Nicolae, Colcer Adriana, Cuculici Andreea, Dafin 
Teodora, Dinescu Andreea, Dingă Roxana, Doca Iulian, Farcas Alin, Goia 
Georgeana, Gojman Mihai, Goron Niculina, Ibăşfălean George, Koşovski 
Ştefania, Kovaciu Laura, Lascu Petru, Levai Delia, Lupu Arabela, Mateş Viorel, 
Moldovan Ana Maria, Oltean Larisa, Ordodi Árpád, Păcală Nicoleta, Paul 
Cristina, Porumbăceanu Carmen, Postovaru Vasile, Purenciu Claudia, Rujoi 
Claudiu, Şandru Alexandra, Schiav Vasile, Şoneriu Andrei, Talos Florin, Tomuleţ 
Adrian, Varodi István, Vass Isabela, Vlase Ştefan, Vodă Ionela, Voina Oana. 
 
Gimnaziul Victor Jinga 
 
Balut Nicolae Florin, Balut Nicoleta Florentina, Bontea Andreea, Bordea 
Alexandru Iulian, Butiulca Dorin, Butiulcă Paula, Chelemen Daniel Adrian, 
Coman Andrei, Coman Vasile Cătălin, Core Darius, Cozac Sebastian, Daicu Vasile 
Cristian, Datoi Bogdan, Datoi Denisa, Diaconescu Andrei, Diliman Emiluţ, 
Diliman Mădălina, Domocos Denis, Domocoş Tudor, Ferezan Marian Adrian, 
Ferezan Marius, Florea Silviu, Gavrilă Sebastian, Guşă Betulea Naomi, Gusa 
Dorothea Silviana, Hantau Radu Dorin, Harangus Tudor, Hofnăr Florin, Hofnar 
Mihaela Daniela, Iosu Ilinca Florina, Itu Alexandra Maria, Jeleriu Raluca 
Teodora, Lăcătus Anamaria, Mălâncrăvean Anamaria, Marcu  Cristina Ioana, 
Marcu Marius Mihai, Mircea Ştefania, Moldovan Ramona Monica, Moldovan 
Sorin Robert, Naşc Larisa, Nitu Mircea Constantin, Onciu Alexandru, Onciu 
Larica, Onea Cătălin, Oprea Sebastian Daniel, Oprean Andrei, Parchirie Anca 
Mihaela, Petruşel Adela Elena, Popa Andreea, Rotar Vasile Cristian, Sabău Liviu 
Dragoş, Secăşan Claudiu Constantin, Secăşan Cristina, Secăşan Mihaela, Şinca 
Alexandru, Stoica Andreea, Stoica Andreea Mihaela, Stoica Valer Gabriela, Suciu 
Andreea Roxana, Suciu George, Suhan Cristina Isabela, Szabó Kálmán, Ţepeş 
Denisa, Toader Silviu Dumitru, Toduc Alex, Tomuleţ Marius, Varvara Raul 
Stefan, Vit Mihai Florian.  
 
Liceul Joseph Haltrich 
 
Albert Robert, Andrei Ana, Anghelina Bogdan, Aron Alexandra, Avram Ionuţ, 
Azbe Csaba, Balazsi Artur Daniel, Bărdaş Iuliana, Bogdan Daiana Monaliza, 
Bogdan Rareş, Boholţ Roxana, Brânduşă Claudiu, Bratie Augustin, Buia Oana 
Raluca, Canţar Daniela Nicoleta, Cazacu Lucian, Cif Anita, Coman Daniel, Costea 
Alina, Crăciun Andrea, Cristea Ioana, Daniel Türk-König, Dragne Calips, Duda 
Alex, Dumitrean Tudor, Géza Radu, Gligor Bogdan, Grigoraş Sergiu Iulian, 
Haţiegan Julia, Hetrea Raluca, Homorozan Alina, Jakab Andreea, Kubanek 
Daria, Lazăr Bucur Răzvan, Lup Larisa, Maior Diţă Cristian, Mandea Alexandra, 
Medrea Mihai, Moldovan Alexandra, Moldovan Andreea, Murzea Bogdan, 
Neghină Sergiu, Oancea Sebastian, Olaru Flavius, Onea Radu, Pascu Mihai, Paul 
Colceriu Raoul, Răduţ Gabriel, Rujoi Cristian, Salati Birgit, Salomia Bogdan, Şara 
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Alexandru, Shahdoust Darius, Sideriaş Vlad, Sideriaş Vlad, Simen Titus, 
Someşan Andreea, Staicu Florin, Todea Sergiu, Tomuleţ Vlad, Tschohl Francisca 
Anita, Urdea Mădălina Maria.  
 
Gimnaziul Miron Neagu 
 
Bărbat Robert, Boian Alexandra, Boian Maria, Budaşcu Iosif, Căluş Cristian, 
Chircea Vlăduţ, Chirteş Alexandru, Ciurar Alexandru Bogdan, Coţovanu Dorinel, 
Creţu Neluţu, Florea Nicoleta, Florea Rareş, Gavriloaie Beniamin, Hetrea 
Ştefania, Holom Alin, Hondoi Monica Emanuela, Ilieş Anamaria Veronica, Irimia 
Niculae, Kore Emese, Mănase Aurelian, Mănase Florin, Măriucă Claudia, 
Mihăilescu Ştefania, Monorean Alexandru, Muntean Narcis, Ötves Marius, Petru 
Maria, Purenciu Raluca, Sakatsch Cătălin, Sârbu Sergiu, Sărmătean Irina, 
Sideriaş Tudor, Stafie Romina, Stanciu Daniel, Şulea Roxana, Toma Georgiana, 
Turcinschi Valeria, Varga Teodora Daniela, Vlaicu Claudiu.  
 
Gimnaziul Octavian Goga 
 
Avram Vlad, Barb Răzvan, Bálint Tibor, Birtaş Paul, Boian Adrian, Boier Diana, 
Bordea Despina, Boroş Izabela, Bugneriu Cătălin, Cadiş Mihaela, Câmpean 
Săndel, Catrina Ana Maria, Cezar Flaviu, Cezar Lavinia, Cezar Oana, Chirilă 
Maria, Cioanta Larisa, Ciurar Răzvan, Codrea Timotei, Coldea Cătălin, Crişan 
Patricia, Drăghici Raluca, Dressler Denisa, Fleşar Lavinia, Ganea Bogdan, Gavrilă 
Larisa, Giurgiu Gabriel, Hantău Tudor, Haşa Cristina, Herman Vlad, Horak 
Betina, Iacob Denisa, Iosif Daniel, Lascu Petronela, Leonte Diana, Maftei Ştefan, 
Mailat Andrei, Mailat Rebeca, Medrea Alexandru, Mihaly Vlad, Moldovan Sergiu, 
Murgan Alexandru, Olariu Betina, Olariu Paul, Parchirie Denisa, Pop Cristina, 
Sabău Răzvan, Şoneriu Alin, Şoneriu Delia, Şoneriu Dragoş, Şoneriu Ionuţ, 
Stanciu Laura, Voican Alexandru. 
 
Şcoala Generală din Şaeş 
 
Coman Gabriel, Damian Mirela, Deneşan Alina, Rădac Damaris. 
 
Însoţitori 
 
Alamă Sergiu (director, Liceul Agricol), Ban Cristina (educatoare), Betcher 
Elisabeta (profesor), Bolea Gabriela (profesor), Bucur Ioan (profesor), Ciortan 
Ana (profesor), Constantin Vasile (profesor), Covaci Silvia (inginer), Dobrescu 
Sorin (profesor), Dragomirescu Viola (educatoare), Fülöp Eugenia (director,  
Clubul Copiilor), Gavrilă Tudor (director adjunct, Gimnaziul Radu Popa şi 
profesor), Georgescu Andreea (profesor), Hartel Tibor (profesor), Isac Monica 
(profesor), Laiu Marilena (director, Gimnaziul Nicolae Iorga şi profesor), 
Mălâncrăvean Ovidiu (director adjunct, Grup Şcolar de Industrie Uşoară,  
profesor), Mărieş Mihaela (profesor), Máté Tünde (profesor), Mocanu Claudia 
(profesor), Munteanu Cristina (profesor), Nagy-Kóródi Gyöngyvér (profesor şi 
părinte), Nagy-Kóródi László (director adjunct, Gimnaziul Aurel Mosora,  
profesor şi părinte), Negulescu Mihai (profesor), Niţu Marinela (inginer), Oltean 
Anca Luiza (profesor), Picoş Anamaria (profesor), Roşca Eugen (profesor), 
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Scutelnicu Viorica (profesor), Stroian Zaharie (profesor), Şuteu Teofil (profesor), 
Szakács Hajnalka (educatoare), Szatmári Sándor (profesor), Tittes Mihaela 
(profesor), Toth Florin (profesor), Tóth Ildikó (părinte), Tóth Tivadar (director 
adjunct Colegiul Mircea Eliade, profesor şi părinte), Zămăcău Elvira (profesor).  
 
Persoane care au participat la plantări din partea Fundaţiei Mihai Eminescu Trust 
Nicolae Filip (ranger), Dora Holban (biolog), Lucian Holban (administraţie 
Rezervaţie), Aurel Maior (ranger), Oliviu Marian (administraţie), Cosmin Ioan 
Moga (manager Rezervaţie), Pasca Petru (ranger), Árpád Szappanyos (ranger). 
 
Ocolul Silvic Sighişoara 
Deac Nicolae 
 
Primăria oraşului Sighişoara 
Gheorghe Maior 
 
Alte persoane 
Ciprian Floricică, Alina Maior, Gloria Maior, Florin Staicu, Britta Uhde. 

 
Ecouri în media şi alte apariţii 
 
Internet: prin folosirea cuvintelor cheie „Un stejar pentru fiecare şcolar” pe 
google se pot vedea anunţurile, stirile referitoare la această acţiune. 
 
TV: Realitatea TV (Mureş) a difuzat în data de 27 Octombrie o ştire despre 
activitate: 
http://www.realitateamures.ro/index.php?option=com_content&view=article&i
d=7483:STEJARI-F%C4%82R%C4%82-DRACULA---Un-stejar-pentru-fiecare-
%C5%9Fcolar--Copiii-din-Sighi%C5%9Foara-au-plantat-sute-de-stejari-pe-
platoul-Breite--un-paradis-natural-unic-%C3%AEn-Europa_2009-10-26-22-52-
35&catid=12&Itemid=13 
 
Blog personal: http://bogdanblog.dap.ro/un-stejar-pentru-fiecare-scolar/2009/10/  
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Finanţatori 
 

 
 

 
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proiect finantat de guvernele Islandei, Principatului Lichtenstein si 
Norvegiei prin Mecanismul Financiar al Spatiului Economic European 
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Anexă: poze efectuate pe parcursul plantărilor 
 


